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Informovanost veřejnosti Jihočeského kraje o prevenci a léčbě

tromboembolické nemoci

Abstrakt

Cílem bakalářské práce je zmapování znalosti týkající se tromboembolické nemoci

u veřejnosti v Jihočeském kraji.

První část práce je věnována teoretickému popisu tromboembolické nemoci. Druhá část

práce je výzkumná a byla vypracována pomocí kvalitativního výzkumného šetření

s využitím polostrukturovaného rozhovoru. Rozhovory byly anonymní a byly provedeny

se šestnácti informanty. Ti byli vybíráni metodou sněhové koule dle předem stanovených

kritérií. Rozhovory byly realizovány v období od prosince 2020 do března 2021.

Následně byly doslovně přepsány a analyzovány metodou tužka-papír. Na základě

analýzy dat bylo identifikováno celkem 7 kategorií s 20 podkategoriemi.

Na základě analýzy dat lze určit, jaká je kvalita informovanosti veřejnosti a jaký je rozdíl

ve vnímání nemoci mezi osobami zdravými, rizikovými a léčenými. Bylo zjištěno, že jak

informovanost, tak vnímání tromboembolické nemoci je vysoce individuální a hraje

v něm roli řada faktorů. Ukazuje se, že u osob rizikových je tato nemoc vnímaná jako

nebezpečí, které může člověka na životě ohrozit každým dnem. Osoby léčící se vnímají

tromboembolickou nemoc jako komplikaci, se kterou se naučili žít a nemyslí na rizika,

která je v souvislosti s tromboembolickou nemocí ohrožují. U osob zdravých je

tromboembolická nemoc vnímána jako závažné onemocnění kardiovaskulárního

systému. Dále lze říci, že obyvatelé Jihočeského kraje mají rozsáhlé znalosti o prevenci

tromboembolické nemoci a uvědomují si její důležitost, ale zároveň bylo zjištěno, že

většina lidí si uvědomuje své rezervy v dodržování těchto pravidel. Ukazuje se také, že

v oblastech komplikací tromboembolické nemoci nejsou vědomosti informantů

dostačující.

Na základě výsledků bylo sestaveno doporučení pro praxi zaměřené na podporu významu

pohybu v prevenci a ke zdůraznění prevence v rámci výchovy ke zdraví.
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Public awareness of the South Bohemian region on the prevention and

treatment of thromboembolic disease

Abstract

The aim of the bachelor thesis is to map the knowledge about thromboembolic disease in

the public in the South Bohemian region.

The first part of the work is devoted to a theoretical description of thromboembolic

disease. The second part of the work is research and was developed using a qualitative

research survey using a semi-structured interview. The interviews were anonymous and

were conducted with sixteen informants. These were selected by the snowball method

according to predetermined criteria. The interviews were conducted in the period from

December 2020 to March 2021. Subsequently, they were literally transcribed and

analysed using the pencil-paper method. Based on the data analysis, a total of 7 categories

with 20 subcategories were identified.

Based on the analysis of the data, it is possible to determine the quality of public

information and the difference in the perception of the disease between healthy, at-risk

and treated people. It was found that both awareness and perception of thromboembolic

disease is highly individual, and several factors play a role. It turns out that in people at

risk, this disease is perceived as a danger that can endanger a person's life every day.

People in treatment perceive thromboembolic disease as a complication they have learned

to live with and do not think about the risks that threaten them in connection with

thromboembolic disease. In healthy individuals, thromboembolic disease is perceived as

a serious disease of the cardiovascular system. Furthermore, it can be said that the

inhabitants of the South Bohemian Region have extensive knowledge about the

prevention of thromboembolic disease and are aware of its importance, but at the same

time it was found that most people are aware of their reserves in complying with these

rules. It also turns out that in the areas of complications of thromboembolic disease, the

knowledge of informants is not sufficient.

Based on the results, recommendations were made for practice aimed at supporting the

importance of exercise in prevention and to emphasize prevention in health education.

Key words:

Thromboembolic disease; nurse; prevention; risk factors; treatment
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Úvod

Problematika tromboembolické nemoci (dále jen TEN) mě začala více zajímat na střední

škole. I přesto, že se tato nemoc v mé rodině nevyskytuje, jsem už jako malá měla

o tromboembolické nemoci základní znalosti. Nejspíše tomu napomohl fakt, že jsem

z rodiny, ve které se vyskytují zdravotníci. Již od útlého věku jsem dodržovala některá

z preventivních kroků a ani jsem si neuvědomovala, že to dělám. Při dlouhých cestách

jsem se snažila co nejvíce hýbat nohami a na zastávkách na cestě jsem vždy co nejdéle

chodila. Také jsem vždy dodržovala pitný režim, který je důležitý, a to nejen kvůli

prevenci tromboembolické nemoci. Při školním výletu do Anglie mi nejspíš poprvé došlo,

že tyto činnosti nevykonávají všichni moji spolužáci. Také jsem si všimla, že jedna

z účastnic našeho výletu měla na sobě po celou cestu zvláštní podkolenky a před zpáteční

cestou si píchla injekci do stehna. Až po dlouhé době jsem si uvědomila důvod jejího

počínání a spojila si to právě s tromboembolickou nemocí. Dalším důvodem, proč jsem

se rozhodla pro toto téma, byly mé zkušenosti, které jsem si odnesla ze svých praxí. Před

plánovanými operacemi, či po nich, se dělají určité preventivní kroky, které mají zamezit

vzniku tromboembolické nemoci. Jsou jimi například komprese dolních končetin,

aplikace nízkomolekulárního heparinu či časné vstávání z lůžka po operaci. Možná ne

každý pacient si je vědom, z jakého důvodu se tyto kroky vykonávají, a proto jim

nepřikládá žádný význam, což považuji za chybné.

Těmito zážitky se můj zájem o tromboembolickou nemoc prohloubil, a když jsem si měla

vybrat téma své bakalářské práce, bylo mi jasné, o čem chci psát. Hlavním důvodem pro

toto téma bakalářské práce byl můj zájem o prohloubení znalostí. Zajímalo mě, jaké

znalosti o této problematice mají ostatní lidé. Je logické, že rozdílné znalosti mají

pacienti, kteří se s tromboembolickou nemocí léčí, jiné vědomosti mají lidé, kteří jsou

touto nemocí ohroženi a odlišné znalosti mají zdraví lidé. Zajímalo mě, jak velký je rozdíl

ve vědomostech lidí v těchto třech skupinách.

Tuto práci jsem se rozhodla psát proto, abych zjistila, jaké znalosti o léčbě a prevenci

tromboembolické nemoci mají obyvatelé Jihočeského kraje, zda jsou jejich vědomosti

o tromboembolické nemoci dostačující, či zda je třeba povědomí o této problematice více

rozšířit. Podle mého názoru je dobrá informovanost pacienta důležitá ke snížení rizika

vzniku nemoci, a proto by pacient měl mít dostačující vědomosti týkající se prevence

tromboembolické nemoci.
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1 Současný stav

Tromboembolická nemoc je v současné době v průmyslových zemích velmi časté

onemocnění, které se může během krátké chvíle změnit na život ohrožující stav. Toto

onemocnění se stává i přes významný pokrok v medicíně častou příčinou mortality

postižených pacientů. (Musil, 2013) TEN je velmi nevyzpytatelná nemoc, v dnešní době

však podle Moheimaniho a Jacksona (2011) dokážeme včas na nemoc zareagovat a tím

snížit počet úmrtí.

Výskyt tromboembolické nemoci v populaci stále stoupá. Karetová, Bultas (2014)

udávají, že se v současné společnosti toto onemocnění vyskytuje v naší zemi v poměru

1:1000 obyvatel. Zatímco ve věkové skupině 20-39 let to je 39 případů/100 000/rok, tak

u velmi starých osob (85-99 let) se incidence šplhá až na 310 případů/100 000/rok. To

představuje osminásobný nárůst relativního rizika, spojený pouze se stárnutím

(Musil 2013). Na tromboembolickou nemoc ročně umírá víc lidí než na AIDS, dopravní

nehody a karcinom prsní žlázy dohromady (Khorana et al., 2012). Tromboembolická

nemoc je souhrnný název pro hlubokou žilní trombózu a plicní embolii. Toto onemocnění

je charakteristické přítomností krevní sraženiny neboli trombu v žilním řečišti, kde

způsobí částečné nebo úplné uzavření krevního toku. Nejčastěji postihuje hluboké žíly

dolních končetin a pánevní žíly. Vzniká v důsledku zpomaleného proudění krve,

nejčastěji se objevuje při dlouhodobé nehybnosti, například při upoutání na lůžku či

cestování. Velmi často se s touto nemocí můžeme setkat u obézních jedinců nebo

u pacientů po náročnějších operacích (Konstantines et al., 2020). Trombofilie může být


[…]


tromboembolické nemoci

Mrtvice

Úmrtí

Infarkt myokardu

Ztráta končetiny

Srdce

mozková embolie

zánět žil

Embolie

Malý boty

Zdravý život

Leidenská genová mutace

Nevím,

Neslyšel jsem

Nesetkal se

Nebyl testován

Při potřebě antikoncepce

Předurčuje k

tromboembolické nemoci

Nevědomost o nemoci

Vzácné onemocnění

Riziko spojené s

těhotenstvím

Novorozenecký screening
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Nadměrné srážení krve

Rodinný výskyt

Vyšetření členů rodiny

Zmutovaný 13. gen

Polohování končetiny

Koagulační kaskáda

Často

Test

Léčba Dieta při onemocnění Nevím

Pozitivní

Vyhovující

Maximum praktika

Detralex

Bez komplikací

Vitamin K

Anopyrin

Aspirin

Clexane

Eliquis

Godasal

Neužívám

Konzultace se specialistou

Krevní testy

Výkyvy ve stravě

Dle zvyklostí

Individuálně dle lékaře

Srozumitelné

Akutní fáze

Příležitostné užívání

Dieta Warfarinu

Těžké nohy

Speciální dieta

Ředění krve

Epistaxe

Rehabilitace

Otoky

Operace

Posílení žilní stěny

Dopad tromboembolické

nemoci

Život s rizikem

Reakce rodiny

Těhotenství

Porod

Nezměnil

Povědomí o potřebě

Absence strachu

Nevědomost

Operace

Očekávané

Kladné přijetí

Menší porodní váha

Potrat

IVF

Genetické vyšetření

Bez medikamentů
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Lítost nad minulostí

Větší sledování

Změna životního stylu

Stravování

Pohyb

Zvyk na riziko

Neuvědomění si

Neplánované těhotenství

Pravidelné kontroly

Nemožnost antikoncepce

Žádná reakce

Poučení

těhotenství bez problému

Sexuální život

Zvýšená sebekontrola

Normální život

Hledání příčiny

Vývoj v medicíně

Nositel genu

Překvapivé

Zinkoklihové zábaly

Strach rodiny

Podpora

Změna priorit

Omezení

Dárce krve

Zdroj: Vlastní zpracování
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Příloha 7 - Konečné kódování

Tromboembolická

nemoc

Příznaky Dolní končetiny

Brnění

Kardiovaskulární systém

Věk

Varixy

Hematom

Zaseknuté žebro

Náhlé

Červené fleky

Dušnost

Cyanóza

Kašel

Febris

Bolest

Závratě

Nauzea

Porucha koordinace

Nejsou přítomny

Ignorovány

Charakteristika

onemocnění

Vážné onemocnění

Výduť v cévním systému

Vliv na kardiovaskulární systém

Srážení krve

Absence příznaků

Kdekoliv v těle

Ohrožuje každým dnem

Při jiných potížích

Hematomy

Nelze předejít

Motivy pro vyhledání

lékařské pomoci

Vyhledat lékařskou pomoc

Bolest

Necitlivost

Diagnostika Sono

Krevní testy

Palpace

Kontrola otoku

Pulzace

Prevence Životní styl Sport – pohybová aktivita

Výživa

Aktuální situace

Pitný režim

Nedostatek času

Preventivní kontroly Prevence u PL

Stomatolog

Závodní lékař

Pravidelně

Kontrola fyziologických funkcí

Krevní testy
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Kontrola končetin

Dle lékaře

Realizovaná prevence Komprese

Nízkomolekulární heparin

Pitný režim

Medikamenty

Nohy nad úroveň srdce

Kneippovy lázně

Dodržování léčebného režimu

Sledování zdravotního stavu

Omezení kouření

Pravidelný pohyb

Po letech

Motivace k prevenci Jen při potížích

Výmluva na věk

Změny na končetinách

Vrácení potíží

Přítomný příznaky

Absence potíží

Hrozba

Ztráta končetiny

Již známy stav

Péče o sebe

Předpoklady

Otoky nohou

Na základě podnětu

Bolest

Osobnostní rysy

Zdroje informací Z letáků

Od lékaře

Od rodiny

Rizikové faktory Subjektivně vnímané Povolání

Nevhodná fyzická aktivita

Konzumace alkoholu

Komorbidity Hypertenze

Diabetes

Imobilizace

Lymfatiká masáž

Rizikové faktory Kouření

Vysoký cholesterol

Vrozená predispozice

Nevhodná strava

Dědičnost

Antikoncepce

Stres

Obezita

Vliv okolí

Komplikace

tromboembolické

Úmrtí

Infarkt myokardu

Ztráta končetiny
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nemoci

Mozková embolie

Zánět žil

Embolie

Malé boty

Poškozený orgán

Potrat

Leidenská genová

mutace

Nevím

Krevní testy

Předurčení

Nadměrné srážení krve

Konzultace se specialistou

Rodinný výskyt

Nevědomost

Léčba Dieta Při Warfarinu

Rutin

Výkyvy ve stravě

Dle zvyklosti

Individuální

Léčba Vyhovující

Bez komplikací

Léky

Srozumitelná

Akutní fáze

Rehabilitace

Posílení žilní stěny

Příležitostné

Zinkoklihové zábaly

Vývoj medicíny

Lékař Krevní lékař

Internista

Maximum praktika

Konzultace se specialistou

Komplikace léčby Těžké nohy

Epistaxe

Operace

Otoky

Dopad

tromboembolické

nemoci

Život s rizikem Nezměnil

Povědomí o potřebě

Absence strachu

Lítost nad minulostí

Zvýšená sebekontrola

Normální život

Změna priorit

Zvyk

Reakce rodiny Očekávaná

Kladné přijetí

Genetické vyšetření

Strach

Podpora

Překvapené
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Těhotenství a porod Omezení sexuálního života

Neplánované těhotenství

Menší porodní váha

Potrat

IVF

Genetické vyšetření

Zdroj: Vlastní zpracování