POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Silvie Pechová**

Studijní obor: *Všeobecná sestra*

Oponent bakalářské práce: *Mgr. Kristýna Toumová, Ph.D.*

Katedra/ ústav: *UOP*

Název bakalářské práce: ***Informovanost veřejnosti Jihočeského kraje o prevenci a léčbě tromboembolické nemoci***

Volba tématu: <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádně aktuálníAktuální pro danou oblastUžitečné a prospěšnéStandardní úroveňNeobvyklé
Cíl práce a jeho naplnění: <ol style="list-style-type: none">1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněnVhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněnVhodně zvolený cíl, který nebyl naplněnNevhodně zvolený cíl
Struktura práce: <ol style="list-style-type: none">Originální – zdařilá2. Logická – systémováLogická – tradičníPro dané téma nevhodná
Práce s literaturou: <ol style="list-style-type: none">Vynikající, použity dosud neběžné pramenyVelmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny3. Dobrá, běžně dostupné pramenyNedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): <ol style="list-style-type: none">Mimořádné, funkční2. Velmi dobré, funkčníOdpovídá nutnému doplnění textuNedostačující
Přínosy bakalářské práce: <ol style="list-style-type: none">Originální, inspirativní názoryNe zcela běžné názory3. Vlastní názor argumentačně podpořenýVlastní názor chybí
Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce: <ol style="list-style-type: none">1. Práci lze uplatnit v praxi2. Práci lze uplatnit ve výuce3. Vhodná pro publikováníPráci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
Formální stránka: <ol style="list-style-type: none">1. VýbornáVelmi dobráPřijatelnáNevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
~~2. mám tyto:~~

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Studentka se ve své práci zabývá zajímavým tématem, kdy zjišťovala znalosti v oblasti tromboembolické nemoci u různých skupin obyvatel. Již v úvodu je zřetelné zaujetí autorky pro vybrané téma, což se projevuje v celé práci.

Teoretická část je přehledně zpracovaná, obsahuje zajímavé kapitoly, které na sebe logicky navazují. Vhodné by však bylo věnovat větší prostor roli sestry v této problematice.

V rámci výzkumné části bylo využito kvalitativní výzkumné šetření. Sběr dat probíhal formou polostrukturovaných rozhovorů s 16 informanty z řad široké veřejnosti. Získané výsledky jsou zpracovány do přehledných kategorií a podkategorií. Získané výsledky jsou zpracované velice obsáhle a pečlivě a podrobně tak mapují zkoumanou problematiku. Autorka ve své práci využila velké množství zdrojů (86), které řádně cituje. V diskuzi autorka zdařile kombinuje výsledky vlastního šetření s dalšími autory i s vlastním názorem.

Menší připomínku mám k závěru, který je dle mého názoru zbytečně dlouhý (5 stran). V závěru se shodují s autorkou, která uvádí, že na základě provedeného výzkumu by bylo vhodné provést také kvantitativní šetření na celorepublikové úrovni. Šetření by mohlo přinést zajímavé výsledky a mohlo by pomoci v další edukaci různých skupin obyvatel.

Celkově hodnotím práci jako velice zdařilou. Oceňuji zaujetí autorky danou problematikou i celkové zpracování výsledků.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace: **1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Datum: 20.8.2021

Podpis oponenta bakalářské práce.....